PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

Memorando nº 026/2012- PMM – DIRETOR GERAL

Ao DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES – PMM

TINTA TERMOPLÁSTICA

Att – Verediana Cidral – Tradição Construtora de Obras LTDA – Tel. (41)-3324.2507

FICHA TÉCNICA DA TINTA TERMOPLÁSTICA
A tinta  termoplástica  é  composta  por  resina  vegetal.  A sua  cor  é  branca  e  a  sua

aplicação é realizada a quente.
É especialmente indicada para a sinalização horizontal sobre pavimentos betuminosos

e pavimentos novos, tendo uma aderência excelente.
O  mesmo  acontece  com  os  pavimentos  repintados  sobre  pinturas  acrílicas  e

termoplásticas a quente.
No entanto, não deve ser aplicada diretamente em pavimentos de betão sem antes ser

aplicado um primário.

CARACTERÍSTICAS GERAIS DAS TINTAS:
Condições de suporte:
De modo a tirar o máximo proveito das tintas, o pavimento deve apresentar-se seco,

limpo e isento de umidades ou outros contaminantes.
A temperatura do pavimento não deve ainda ser inferior a 5⁰C.
Também as condições meteorológicas devem ser tomadas em conta.
O vento deverá correr a menos de 25 km/h e as condições meteorológicas não deverão

ser adversas.
No  que  diz  respeito  à  própria  aplicação  do  produto,  este  deve  ser  elevado  à

temperatura de aplicação com agitação contínua, sem ultrapassar 4 ciclos de aquecimento e
arrefecimento.

O sobreaquecimento do produto deve ser evitado (220⁰C no máximo), assim como a
permanência deste a mais de 6 horas à temperatura de aplicação.

As  condições  limite  de  aplicação  são  5⁰C  para  temperatura  mínima  e  45⁰C  para
máxima.

Ficamos a disposição para esclarecimentos necessários.

Atenciosamente

Matinhos, 30 de Agosto de 2012.

ENG. ANTONIO LIMA
DIRETOR GERAL – PMM

CREA – RJ-46.107/D

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 – Fone (041) 3971-6142 – CEP 83.260-000

Página 1 de 1